
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 순천미인 명품 브랜드화 (단위:천원)

농식품유통과 25,678,005 23,112,999 2,565,006

국 1,805,588

도 2,485,174

시 21,387,243

시장 지향적 유통구조 개선 25,459,252 22,866,535 2,592,717

국 1,805,588

도 2,485,174

시 21,168,490

순천미인 명품 브랜드화 911,627 905,460 6,167

농산물 공동상표 및 농특산물 홍보 911,627 905,460 6,167

201 일반운영비 147,667 171,260 △23,593

01 사무관리비 147,667 171,260 △23,593

○농특산물박람회 순천농산물 홍보부스 임차
96,000

○타지역 농특산물 홍보
25,000

○다중매체 홍보 20,000

○홍보전단, 홍보책자 등 홍보물 제작
5,500

○농특산물 홍보용품 구입
1,167

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○농산물유통 업무추진 행사 및 회의 참석
960

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○유통 관련업무 추진
3,000

307 민간이전 700,000 670,000 30,000

02 민간경상사업보조 700,000 670,000 30,000

○농특산물 포장재 지원
200,000

○우수 특화 농산물 포장재 지원
500,000

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○대도시지역 농산물 광고(홍보)
60,000

농산물 유통시설 확충 2,797,910 580,885 2,217,025

국 1,510,928

도 244,646

시 1,042,336

농산물소형저온저장고 설치 사업 170,100 170,100 0

도 51,030

3,000,000원*32회

2,500,000원*10회

2,000,000원*10회

550,000원*2종*5회

116,700원*10회

60,000원*2명*8회

3,000,000원*1식

1,000,000장*400원*50%

1,000,000장*1,000원*50%

30,000,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

시 119,070

402 민간자본이전 170,100 170,100 0

도 51,030

시 119,070

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,100 170,100 0

○농산물소형저온저장고 설치지원
170,100

도 51,030

시 119,070

공공비축미곡 톤백 포장재 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○공공비축미곡 톤백포장재 지원
20,000

농특산물판매점 운영 8,218 10,062 △1,844

201 일반운영비 8,218 10,062 △1,844

01 사무관리비 6,696 8,370 △1,674

○농특산물판매점 운영 소모품 구입
1,000

○농특산물판매점 핸드타올 구입
656

○POS시스템 카드수수료
1,440

○무인경비 대행수수료
1,200

○방화관리 대행수수료
2,400

02 공공운영비 1,522 1,692 △170

○전기요금 720

○수도요금 360

○제품 보관시설 수리비
442

공동선별비 지원사업 36,000 106,723 △70,723

국 30,000

도 6,000

402 민간자본이전 36,000 106,723 △70,723

국 30,000

도 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 106,723 △70,723

○거점APC 농산물 공동선별비 지원
36,000

국 30,000

도 6,000

거점 APC 운영 268,200 250,000 18,200

307 민간이전 250,000 250,000 0

3,150,000원*54동

5,000매*5,000원*80%

100,000원*10회

164,000원*4회

120,000원*12월

100,000원*12월

200,000원*12월

60,000원*12월

30,000원*12월

221,000원*2회

36,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 250,000 250,000 0

○농산물 산지유통활성화 지원
250,000

401 시설비및부대비 2,200 0 2,200

01 시설비 2,200 0 2,200

○과수거점산지 선별 작업장 냉난방기 설치(
전기공사) 2,200

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○과수거점산지 선별 작업장 냉난방기 구입
16,000

우수 농식품업체 포장재 지원사업(전환사업) 4,000 4,000 0

도 2,500

시 1,500

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 2,500

시 1,500

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○우수 농식품업체 포장재 지원 사업
4,000

도 2,500

시 1,500

고품질 쌀 유통활성화 사업 2,221,392 0 2,221,392

국 1,480,928

도 185,116

시 555,348

402 민간자본이전 2,221,392 0 2,221,392

국 1,480,928

도 185,116

시 555,348

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,221,392 0 2,221,392

○고품질 쌀 유통 활성화 사업
2,221,392

국 1,480,928

도 185,116

시 555,348

농산물 수출 선별장 개보수 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○신선농산물 수출 선별장 개보수 지원
70,000

농특산물 유통체계 다변화 747,084 785,930 △38,846

국 116,660

도 57,849

500,000,000원*50%

2,200,000원*1개소

8,000,000원*2대

4,000,000원*1개소

2,221,392,000원*1개소

100,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

시 572,575

농산물 판촉 홍보 행사 12,000 15,000 △3,000

206 재료비 12,000 15,000 △3,000

01 재료비 12,000 15,000 △3,000

○농특산물 홍보용 물품구입
12,000

농특산물 직판행사 385,360 389,200 △3,840

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○농산물 판촉행사 및 전시박람회 참석
960

301 일반보전금 14,400 18,000 △3,600

11 행사실비지원금 14,400 18,000 △3,600

○직판행사 참여자 보상
14,400

307 민간이전 370,000 370,000 0

02 민간경상사업보조 370,000 370,000 0

○순천농산물 택배비 지원
370,000

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 24,000 48,000 △24,000

도 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 48,000 △24,000

도 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 48,000 △24,000

○TV 홈쇼핑 방송판매 지원
24,000

도 12,000

시 12,000

농산물 온라인 판매확대 지원 32,000 19,200 12,800

도 10,000

시 22,000

307 민간이전 32,000 19,200 12,800

도 10,000

시 22,000

02 민간경상사업보조 32,000 19,200 12,800

○농산물 온라인 판매확대 지원
32,000

도 10,000

시 22,000

GAP인증농가 안정성 검사비 지원(분석사업) 19,320 25,000 △5,680

국 9,660

도 2,898

1,200,000원*10회

60,000원*2명*8회

400,000원*9건*4회

185,000건*4,000원*50%

24,000,000원*1회

6,400,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

시 6,762

301 일반보전금 19,320 25,000 △5,680

국 9,660

도 2,898

시 6,762

14 기타보상금 19,320 25,000 △5,680

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
19,320

국 9,660

도 2,898

시 6,762

GAP인증농가 인증신청수수료 지원 6,000 5,500 500

도 1,500

시 4,500

301 일반보전금 6,000 5,500 500

도 1,500

시 4,500

14 기타보상금 6,000 5,500 500

○GAP인증농가 인증신청수수료 지원
6,000

도 1,500

시 4,500

톤백수매 기반구축사업 1,600 1,600 0

도 400

시 1,200

402 민간자본이전 1,600 1,600 0

도 400

시 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 1,600 0

○톤백수매 기반구축사업
1,600

도 400

시 1,200

정부양곡관리비지원 107,000 108,000 △1,000

국 107,000

101 인건비 1,400 1,400 0

국 1,400

04 기간제근로자등보수 1,400 1,400 0

○공공비축미 매입 관련 기간제근로자 인건
비 1,400

국 1,400

201 일반운영비 3,600 4,600 △1,000

국 3,600

01 사무관리비 3,600 4,600 △1,000

19,320,000원*1회

6,000,000원*1회

800,000원*2개소

70,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

○공공비축미 매입일계표 제작
2,400

국 2,400

○공공비축미 관리대장 구입
1,200

국 1,200

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○정부양곡 관리 및 부정 유통단속
2,000

국 2,000

206 재료비 100,000 100,000 0

국 100,000

01 재료비 100,000 100,000 0

○정부양곡 포장재 제작
100,000

국 100,000

친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작 13,800 13,800 0

도 2,070

시 11,730

201 일반운영비 13,800 13,800 0

도 2,070

시 11,730

01 사무관리비 13,800 13,800 0

○친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작
13,800

도 2,070

시 11,730

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 24,780 24,780 0

도 3,717

시 21,063

307 민간이전 24,780 24,780 0

도 3,717

시 21,063

02 민간경상사업보조 24,780 24,780 0

○전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
24,780

도 3,717

시 21,063

지역농산물 우선공급업체 인센티브 제공 64,000 80,000 △16,000

301 일반보전금 64,000 80,000 △16,000

14 기타보상금 64,000 80,000 △16,000

○지역농산물 우선공급업체 인센티브 제공 64,000

200원*12,000매

300,000원*4종

20,000원*4명*25회

100,000,000원*1종

2,500원*5,520개

24,780,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

―쌀(20kg) 24,000

―절임배추(20kg) 20,000

―김치(10kg) 20,000

농산물원산지표시 명예감시원 보상금 760 950 △190

301 일반보전금 760 950 △190

14 기타보상금 760 950 △190

○농산물 원산지표시 명예감시원 참가 보상
금 지원 760

도-시군 협업 농수축산물 기획전 사업 28,714 28,900 △186

도 8,614

시 20,100

307 민간이전 28,714 28,900 △186

도 8,614

시 20,100

02 민간경상사업보조 28,714 28,900 △186

○도-시군 협업 농수축산물 기획전 사업
28,714

도 8,614

시 20,100

천원의 아침밥 지원 사업 27,750 26,000 1,750

도 16,650

시 11,100

301 일반보전금 27,750 26,000 1,750

도 16,650

시 11,100

14 기타보상금 27,750 26,000 1,750

○천원의 아침밥 지원 사업
27,750

도 16,650

시 11,100

농산물 수출 시스템 구축 480,941 363,427 117,514

도 42,780

시 438,161

농산물 수출 촉진 지원 361,941 273,427 88,514

201 일반운영비 3,468 4,335 △867

01 사무관리비 3,468 4,335 △867

○농식품박람회 부스 임차료
3,468

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○수출 업무추진 행사 및 회의 참석
960

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

3,000원*8,000포

5,000원*4,000박스

5,000원*4,000박스

47,500원*4명*4회

28,714,000원*1식

1,000원*27,750식

1,734,000원*4회*50%

60,000원*2명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 수출 시스템 구축 (단위:천원)

○농산물 수출업무 추진
2,000

206 재료비 1,513 1,892 △379

01 재료비 1,513 1,892 △379

○농특산물 홍보용 재료 구입
1,513

301 일반보전금 15,000 15,000 0

08 민간인국외여비 15,000 15,000 0

○농수특산물 해외시장 개척단 지원
15,000

307 민간이전 298,000 208,000 90,000

02 민간경상사업보조 298,000 208,000 90,000

○농수특산물 해외시장 개척을 위한 판촉행
사 58,000

○수출 농산물 품질 관리비
240,000

402 민간자본이전 41,000 40,000 1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 41,000 40,000 1,000

○농산물 수출상품 포장재,기자재 지원
41,000

농산물 수출물류비 대체사업 10,800 60,000 △49,200

도 10,800

307 민간이전 10,800 34,000 △23,200

도 10,800

02 민간경상사업보조 10,800 34,000 △23,200

○농산물 해외 상설판매장 활용 판촉행사 지
원 10,800

도 10,800

해외 상설판매장 시군 연계 판촉행사 사업 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○해외 상설판매장 시군 연계 판촉행사
30,000

도 9,000

시 21,000

가공식품 수출시장 개척 종합마케팅 지원 12,800 0 12,800

도 3,360

시 9,440

307 민간이전 12,800 0 12,800

도 3,360

2,000,000원*1식

151,300원*10종

3,000,000원*10명*1회*50%

58,000,000원*1회

400원*600,000kg

41,000,000원*2개소*50%

10,800,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 수출 시스템 구축 (단위:천원)

시 9,440

02 민간경상사업보조 12,800 0 12,800

○가공식품 수출시장 개척 종합마케팅 지원
12,800

도 3,360

시 9,440

농수산물 수출 특화품목 직불금 65,400 0 65,400

도 19,620

시 45,780

301 일반보전금 65,400 0 65,400

도 19,620

시 45,780

14 기타보상금 65,400 0 65,400

○농수산물 수출 특화품목 직불금
65,400

도 19,620

시 45,780

지역먹거리 생산 및 유통 활성화 917,270 644,422 272,848

국 163,000

도 134,475

시 619,795

지역먹거리 직거래 시스템 지원 22,840 24,800 △1,960

201 일반운영비 6,400 8,000 △1,600

01 사무관리비 6,400 8,000 △1,600

○직거래장터 홍보물 제작
3,000

○직거래장터 현수막 제작
1,000

○직거래장터 부스 임차
2,400

202 여비 1,440 1,800 △360

01 국내여비 1,440 1,800 △360

○지역먹거리 업무추진 행사 및 회의 참석
1,440

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○로컬푸드 직거래장터 운영 지원사업
15,000

지역먹거리 소비 촉진 교육 14,980 21,722 △6,742

201 일반운영비 9,500 13,000 △3,500

01 사무관리비 7,300 10,000 △2,700

○지역먹거리 소식지 원고료
240

○지역먹거리 홍보 영상 제작
6,000

12,800,000원*1식

100원*654,000kg

1,000,000원*3회

50,000원*2개*10회

100,000원*6동*4회

60,000원*3명*8회

600,000원*25회

15,000원*4매*4회

3,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

○'지역먹거리를 활용한 제철 한끼 밥상' 운
영물품 구입 180

○'지역먹거리를 활용한 제철 한끼 밥상' 책
자 제작 880

02 공공운영비 2,200 3,000 △800

○지역먹거리 소식지 발송요금
2,200

206 재료비 1,800 5,700 △3,900

01 재료비 1,800 5,700 △3,900

○'지역먹거리를 활용한 제철 한끼 밥상' 재
료 구입 1,800

301 일반보전금 3,680 3,022 658

11 행사실비지원금 1,520 1,900 △380

○지역먹거리 관련자 교육 및 선진지 견학
1,520

14 기타보상금 2,160 1,122 1,038

○'지역먹거리를 활용한 제철 한끼 밥상' 2,160

―주강사 1,560

―보조강사 600

로컬푸드 활성화 사업 339,600 347,000 △7,400

201 일반운영비 24,600 32,000 △7,400

01 사무관리비 24,600 32,000 △7,400

○로컬푸드 직매장 홍보물 제작
6,300

○로컬푸드 직매장 공동주택 승강기 광고
7,500

○로컬푸드 직매장 안전관리비
10,800

307 민간이전 105,000 265,000 △160,000

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

○로컬푸드 출하농가 순회수집 지원
55,000

○로컬푸드 출하농가 친환경 포장재비 지원
50,000

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

○로컬푸드 기획생산체계 구축
160,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○로컬푸드 계획생산농가 농자재 지원
30,000

○소비자 맞춤형 품목 재배 지원 시범사업
20,000

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원사업 67,550 67,550 0

도 14,475

45,000원*4회

2,000원*110부*4회

1,000원*1,100명*2회

30,000원*15명*4회

38,000원*40명

390,000원*4회

150,000원*4회

6,000원*1,050부

2,500,000원*3회

900,000원*12월

1,100,000원*5대*10회

5,000,000원*10종

2,000,000원*8명*10개월

1,500,000원*20개소

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

시 53,075

307 민간이전 67,550 67,550 0

도 14,475

시 53,075

02 민간경상사업보조 67,550 67,550 0

○로컬푸드 출하농가 포장재비 지원
67,550

도 14,475

시 53,075

로컬푸드 직매장 시설정비 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○로컬푸드 직매장 시설정비
30,000

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전, 품질 관리)(전환사
업)

111,000 110,850 150

도 72,000

시 39,000

307 민간이전 111,000 110,850 150

도 72,000

시 39,000

02 민간경상사업보조 111,000 110,850 150

○로컬푸드 안전 품질 관리 지원
111,000

도 72,000

시 39,000

건강한 미래를 여는 밥상 교육 3,800 0 3,800

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○교재인쇄, 홍보물 1,200

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○교육재료 2,000

301 일반보전금 600 0 600

14 기타보상금 600 0 600

○강사비 600

먹거리 거버넌스 활성화 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○위원회 수당 1,500

농식품 바우처 지원사업 326,000 0 326,000

국 163,000

도 48,000

33,775,000원*2개소

6,000,000원*5개소

22,200,000원*5종

6,000원*200명

10,000원*200명

300,000원*2회

100,000원*1회*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

시 115,000

101 인건비 22,853 0 22,853

04 기간제근로자등보수 22,853 0 22,853

○농식품바우처지원 인부임 22,853

―기본급 13,481

―주휴수당 5,136

―공휴일수당 1,926

―국민연금 925

―건강보험 730

―고용보험 360

―산재보험 200

―장기요양 95

201 일반운영비 4,647 0 4,647

01 사무관리비 4,647 0 4,647

○-운영비 4,647

301 일반보전금 298,500 0 298,500

국 163,000

도 48,000

시 87,500

14 기타보상금 298,500 0 298,500

○농식품 바우처 지원사업
298,500

국 163,000

도 48,000

시 87,500

친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 9,016,738 9,001,769 14,969

도 1,665,664

시 7,351,074

학교급식 식재료 지원사업 7,580,246 7,600,686 △20,440

도 1,489,500

시 6,090,746

308 자치단체등이전 7,580,246 7,580,246 0

도 1,489,500

시 6,090,746

08 교육기관에대한보조 7,580,246 7,580,246 0

○학교급식 식재료 지원사업
1,622,246

○학교급식 식재료 지원사업
5,958,000

도 1,489,500

시 4,468,500

학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비 지원 49,200 49,200 0

도 12,300

80,240원*8명*21일*1월

80,240원*8명*8일*1월

80,240원*8명*3일*1월

20,541,440원*4.5%

20,541,440원*3.55%

20,541,440원*1.75%

20,541,440원*0.97%

11,788원*8명

464,660원*10개읍면동

806,755원*370가구

1,622,246,000원*1회

5,958,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

시 36,900

201 일반운영비 49,200 49,200 0

도 12,300

시 36,900

01 사무관리비 49,200 49,200 0

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비
49,200

도 12,300

시 36,900

학교급식 Non-GMO 식재료 지원 1,351,883 1,351,883 0

도 163,864

시 1,188,019

308 자치단체등이전 1,351,883 1,351,883 0

도 163,864

시 1,188,019

08 교육기관에대한보조 1,351,883 1,351,883 0

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 655,456

도 163,864

시 491,592

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 696,427

학교급식 식재료 지원사업(자체) 35,409 0 35,409

101 인건비 19,009 0 19,009

04 기간제근로자등보수 19,009 0 19,009

○학교급식 지원사업 등 행정보조 인력 운영 19,009

―기본급 13,481

―주휴수당 2,729

―공휴일수당 883

―국민연금 770

―건강보험 606

―고용보험 300

―산재보험 166

―장기요양 74

201 일반운영비 14,720 0 14,720

01 사무관리비 14,720 0 14,720

○학교급식 공급가격 실무협의회 위원 수당
12,600

○학교급식지원 심의위원회 위원 수당
1,800

○학교급식지원 심의위원회 현수막 제작
220

○학교급식 업무추진 소모품 구입
100

4,920,000원*10개월

655,456,000원*1회

696,427,000원*1회

80,240원*1명*21일*8월

80,240원*1명*34일

80,240원*1명*11일

17,091,120원*4.5%

17,091,120원*3.545%

17,091,120원*1.75%

17,091,120원*0.966%

74,000원*1명

100,000원*14명*9회

100,000원*9명*2회

110,000원*2회

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

202 여비 1,680 0 1,680

01 국내여비 1,680 0 1,680

○학교급식 업무 회의 및 교육 참석
1,320

○학교급식 시군교차점검
360

무상급식 지원 8,611,818 8,611,818 0

무상급식 지원 8,611,818 8,611,818 0

308 자치단체등이전 8,611,818 8,611,818 0

08 교육기관에대한보조 8,611,818 8,611,818 0

○학교 무상급식 지원
8,611,818

농산물가공 산업 육성 990,115 1,001,087 △10,972

국 15,000

도 339,760

시 635,355

유기가공식품 인증비용 지원 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

402 민간자본이전 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 3,200 0

○유기가공식품 인증비용 지원
3,200

도 960

시 2,240

시장 품질인증제 42,600 43,250 △650

201 일반운영비 2,600 3,250 △650

01 사무관리비 2,600 3,250 △650

○순천시장 품질인증 상표등록 등
1,000

○순천시장 품질인증 홍보물 제작 등
1,600

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○시장인증 등 가공식품 포장재 지원사업
40,000

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 12,000 20,000 △8,000

도 2,880

시 9,120

402 민간자본이전 12,000 20,000 △8,000

도 2,880

시 9,120

60,000원*2명*11회

60,000원*2명*3회

8,611,818,000원*1회

800,000원*4회

1,000,000원*1회

160원*10,000매*1회

2,000,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 20,000 △8,000

○도지사 품질인증 제품 디자인 제작지원
12,000

도 2,880

시 9,120

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원 9,450 9,450 0

도 4,050

시 5,400

307 민간이전 9,450 9,450 0

도 4,050

시 5,400

02 민간경상사업보조 9,450 9,450 0

○도지사 품질인증 제품 자가품질검사비 지
원 9,450

도 4,050

시 5,400

생활밀착형 농특산물 및 소규모 1차 가공시설 설치 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○생활밀착형 농특산물 가공시설 설치
100,000

강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업(전환사업) 90,000 60,000 30,000

도 75,000

시 15,000

402 민간자본이전 90,000 60,000 30,000

도 75,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 60,000 30,000

○강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업
90,000

도 75,000

시 15,000

농산물 가공센터 운영 108,376 261,595 △153,219

201 일반운영비 87,776 100,095 △12,319

01 사무관리비 47,276 59,095 △11,819

○농산물 가공센터 사무용품 구입
1,800

○홍보 책자 및 홍보물 제작
1,400

○환경개선 비품 구입
2,000

○위생비품 구입 2,400

○음식물류 쓰레기처리비
41

○무인경비 용역 1,200

6,000,000*2개소

1,575,000원*6개소

25,000,000원*4개소

90,000,000원*1식

50,000원*3종*12월

700,000원*2회

10,000원*10종*20회

80,000원*30종

41,000원*1회

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

○복사기 임차료 2,640

○정수기 및 비데 임차료
2,160

○전기안전관리 검사 수수료
3,360

○종합위생관리 수수료
2,520

○오폐수처리시설 관리용역
20,400

○가공센터 시설장비 관리 운영
7,355

02 공공운영비 40,500 41,000 △500

○가공센터 전기요금
36,900

○상하수도요금 600

○전화요금(인터넷 포함)
840

○LPG 가스 구입 2,160

202 여비 600 1,500 △900

01 국내여비 600 1,500 △900

○농식품가공 활성화 지원
600

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○농산물 가공 시제품용 재료구입
5,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○농산물 가공센터 환경 및 장비 정비 15,000

―가공 장비 보수 9,000

―CCTV 보수 3,000

―냉난방기 보수 3,000

농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 35,450 37,017 △1,567

101 인건비 23,918 23,602 316

04 기간제근로자등보수 23,918 23,602 316

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 인부임 23,918

―기본급 16,851

―주휴수당 3,451

―공휴일수당 1,204

―국민연금 968

―건강보험 763

―고용보험 377

―산재보험 208

―장기요양 96

220,000원*12월

180,000원*12월

280,000원*12월

210,000원*12월

1,700,000원*12월

367,750원*20회

3,075,000원*12월

50,000원*12월

70,000원*12월

180,000원*12월

60,000원*5명*2회

500,000원*10회

3,000,000원*3회

3,000,000원*1회

3,000,000*1회

80,240원*1명*21일*10월

80,240원*1명*43일

80,240원*1명*15일

21,504,320원*4.5%

21,504,320원*3.545%

21,504,320원*1.75%

21,504,320원*0.966%

96,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 11,532 13,415 △1,883

01 사무관리비 4,332 5,415 △1,083

○농식품 온라인 비즈니스센터 사무용품 구
입 4,332

―홍보책자 및 홍보물 제작
612

―환경개선 비품 구입
2,400

―무인경비 용역 1,320

02 공공운영비 7,200 8,000 △800

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 7,200

―전화요금 1,200

―전기사용료 5,400

―수도사용료 480

―우편물 발송료 120

어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원사업 448,700 374,000 74,700

도 179,500

시 269,200

307 민간이전 448,700 374,000 74,700

도 179,500

시 269,200

02 민간경상사업보조 448,700 374,000 74,700

○어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원
448,700

도 179,500

시 269,200

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사업 41,525 42,575 △1,050

도 21,525

시 20,000

307 민간이전 41,525 42,575 △1,050

도 21,525

시 20,000

02 민간경상사업보조 41,525 42,575 △1,050

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 41,525

도 21,525

시 20,000

농촌융복합산업 인증경영체 강화 사업 54,814 0 54,814

도 45,845

시 8,969

402 민간자본이전 54,814 0 54,814

도 45,845

시 8,969

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,814 0 54,814

153,000원*4회

30,000원*10종*8회

110,000원*12월

100,000원*12월

450,000원*12월

40,000원*12월

120,000원*1식

1,121,750원*400개소

207,625원*200개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

○농촌융복합산업 인증경영체 융복합강화 사
업 54,814

도 45,845

시 8,969

우수식재료 소비확대 기반조성사업 30,000 20,000 10,000

국 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

국 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○우수식재료 소비확대 기반조성사업
30,000

국 15,000

시 15,000

식품 제조업체 가동률 제고 지원사업(전환사업) 14,000 14,000 0

도 10,000

시 4,000

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도 10,000

시 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 14,000 0

○식품 제조업체 가동률 제고 지원사업
14,000

도 10,000

시 4,000

도매시장 시설 관리및 확충 985,749 971,737 14,012

도매시장 정비 985,749 971,737 14,012

101 인건비 85,674 55,972 29,702

04 기간제근로자등보수 85,674 55,972 29,702

○도매시장 공용 시설부문 환경정비 85,674

―기본급 60,662

―주휴수당 12,518

―공휴일수당 3,852

―국민연금 3,467

―건강보험 2,731

―고용보험 1,349

―산재보험 745

―장기요양 350

201 일반운영비 579,226 655,681 △76,455

01 사무관리비 84,840 106,061 △21,221

○전기안전관리용품 등 구입
2,160

54,814,000원*1개소

30,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

80,240원*3명*21일*12개월

80,240원*3명*52일

80,240원*3명*16일

77,030,400원*4.5%

77,030,400원*3.545%

77,030,400원*1.75%

77,030,400원*0.966%

350,000원*1식

180,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○어린이 견학 시식 농산물 구입
1,920

○시장관리운영위원회 참석수당
1,700

○청원경찰 제복 근무복
800

○출하농산물 농약 안전성 간이검사비
5,760

○화장실 소모품 구입
6,500

○컬러복사기 임차사용료
3,000

○도매시장 소방시설 유지관리대행 용역비
18,000

○도매시장 공중화장실 비상벨 유지보수 용
역 12,000

○도매시장 전기설비 위탁관리 용역
12,000

○도매시장 기계설비 유지관리대행 용역
19,200

○생산자교류 홍보물품 제작
1,800

02 공공운영비 494,386 549,620 △55,234

○도매시장 저온저장고 전기사용료(농사용)
18,000

○이륜자동차보험료 65

○CCTV 유지보수 용역 9,600

○전기설비안전점검수수료
2,200

○시설물 대상물 안전점검
1,375

○음식물류 폐기물처리시설 정기검사 수수료
800

○소방시설안전점검수수료
1,000

○저수조탱크청소 3,600

○무인경비시스템 용역비
1,200

○전력기술인협회비 100

○소방안전협회비 36

○도매시장 전기사용료
405,000

○도매시장 소규모 시설장비 유지 보수비
4,500

○도매시장 수도요금
30,000

○전자경매 자료 전송 전용회선 사용료
3,600

240,000원*8월

100,000원*17명

200,000원*2명*2회

60,000원*8부문*12월

6,500,000원*1회

250,000원*12월

1,500,000원*12월

1,000,000원*12월

2,000,000원*6월

1,600,000원*12월

1,800,000원*1회

1,500,000원*12월

65,000원*1회

800,000원*12월

2,200,000원*1회

1,375,000원*1회

800,000원*1회

1,000,000원*1회

6,000원*600톤

100,000원*12월

100,000원*1회

36,000원*1회

33,750,000원*12월

1,500,000원*3개소

2,500,000원*12월

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○유통거래정보 프로그램 유지보수비
9,600

○농산물도매시장 침입차단시스템 유지보수
용역비 1,800

○비상발전기 운전용 유류비(경유)
1,350

○기간제근로자 휴게실 난방용 유류비(등유)
560

202 여비 900 1,140 △240

01 국내여비 900 1,140 △240

○도매시장 견학 및 행사참석
900

206 재료비 1,508 1,884 △376

01 재료비 1,508 1,884 △376

○조경정비용 비료 1,508

301 일반보전금 441 560 △119

11 행사실비지원금 441 560 △119

○유통종사자교육 참석자 급량비
441

401 시설비및부대비 318,000 256,500 61,500

01 시설비 318,000 252,000 66,000

○비상발전기 유지보수
3,000

○풀베기 및 수목전정 용역 10,000

―풀베기 용역 5,000

―수목전정 용역 5,000

○건축물 유지보수
60,000

○소방시설 보수 12,000

○전기기계설비 유지보수
40,000

○방역소독 12,000

○CCTV 설비 유지보수
15,000

○기계설비 성능점검 용역
10,000

○시설물 정기점검용역
5,000

○채소동 바닥포장 공사 21,000

―실시설계 용역 21,000

○채소동 캐노피(비가림시설)설치공사 30,000

―실시설계 용역 2,100

―채소동 캐노피(비가림시설)설치공사
27,900

○우수,오수 등 배수관로 정비공사 100,000

―실시설계 용역 7,000

800,000원*12월

150,000원*12월

1,500원*900리터

1,400원*400리터

60,000원*3명*5회

15,080원*100포

9,000원*49명

3,000,000원*1개소

2,500,000원*2회

5,000,000원*1회

20,000,000원*3개소

4,000,000원*3개소

2,500,000원*16개소

12,000,000원*1회

1,500,000원*10개소

10,000,000원*1개소

2,500,000원*2회

300,000,000원*7%

30,000,000원*7%

27,900,000원*1개소

100,000,000원*7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

―우수, 오수 등 배수관로 정비공사
93,000

활기찬농촌조성 64,760 78,950 △14,190

농촌삶의 질 향상 64,760 78,950 △14,190

농산물 가공 종합지원센터 56,760 68,950 △12,190

201 일반운영비 39,200 47,000 △7,800

01 사무관리비 24,800 31,000 △6,200

○창업제품 소모품 구입
2,500

○환경개선 비품 구입
2,500

○위생비품 구입 3,800

○농산물종합가공지원센터 교육 교재 제작
3,000

○농산물종합가공지원센터 운영물품 구입
2,000

○정수기 및 비데 임차료
1,200

○지원센터 시설장비 관리 운영
9,800

02 공공운영비 14,400 16,000 △1,600

○농산물종합가공지원센터 운영 전기요금
6,600

○농산물종합가공지원센터 운영 전화요금(인
터넷 포함) 1,680

○농산물종합가공지원센터 종합보험 가입
1,200

○농산물종합가공지원센터 시설장비 유지비
1,920

○농산물종합가공지원센터 시설장비 가스 및
유류 구입 3,000

206 재료비 4,000 5,000 △1,000

01 재료비 4,000 5,000 △1,000

○농산물종합가공지원센터 재료 구입
4,000

301 일반보전금 13,560 16,950 △3,390

14 기타보상금 13,560 16,950 △3,390

○농산물 가공창업교육 강사수당 13,560

―1등급 2,440

―2등급 7,520

―3등급 3,600

향토음식 및 전통식문화계승 지원(자체) 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○홍보물 제작 8,000

행정운영경비(농식품유통과) 153,993 167,514 △13,521

93,000,000원*1개소

2,500,000원*1종

50,000원*5종*10회

100,000원*38종

15,000원*200명

200,000원*10회

100,000원*12월

200,000원*49회

550,000원*12월

140,000원*12월

100,000원*12월

1,920,000원*1식

250,000원*12월

80,000원*50회

610,000원*1명*4회

470,000원*4명*4회

300,000원*3명*4회

4,000,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 68,020 76,874 △8,854

인력운영비 68,020 76,874 △8,854

101 인건비 68,020 76,874 △8,854

01 보수 60,228 69,273 △9,045

○시간외근무수당
60,228

02 기타직보수 7,792 7,601 191

○시간외근무수당
7,792

기본경비 85,973 90,640 △4,667

기본경비 85,973 90,640 △4,667

201 일반운영비 55,573 55,540 33

01 사무관리비 53,724 53,525 199

○사무용품 구입 2,040

○공통수용비 2,040

○복사기 토너 구입 등
2,640

○농업정보지 구독 900

○복사기 임차료 7,800

○복사용지구입 1,284

○고속도로 통행료 360

○정수기 임차료 648

○급식비 6,912

○도매시장 일숙직비 29,100

02 공공운영비 1,849 2,015 △166

○자동차세 100

○환경개선부담금 119

○자동차검사료 70

○차량유류대 960

○차량정비 및 소모품비
600

202 여비 25,200 30,240 △5,040

01 국내여비 25,200 30,240 △5,040

○기본관내출장여비
25,200

203 업무추진비 4,200 4,860 △660

04 부서운영업무추진비 4,200 4,860 △660

○부서운영업무추진비
4,200

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○냉장고 구입 1,000

11,950원*14명*30시간*12월

10,821원*2명*30시간*12월

120,000원*17명

120,000원*17명

110,000원*2대*12월

15,000원*5개*12월

650,000원*12월

26,750원*4박스*12월

30,000원*12월

54,000원*12월

9,000원*16명*4일*12월

60,000원*485일

100,000원*1대

119,000원*1식

70,000원*1대

80,000원*12월

50,000원*12월

140,000원*15명*12월

350,000원*12월

1,000,000원*1대


